
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«05» апреля 2024 года                            № 547 

Об итогах проведения социально 

ориентированного проекта для клубов 

будущих избирателей «Наше время» в 

2023 /2024 учебном году 

 

В целях активизации и совершенствования деятельности школьников по 

формированию правовой культуры, воспитания патриотизма, активной 

гражданской позиции будущих избирателей, во исполнение приказа управления 

образования администрации Старооскольского городского округа от 13 сентября 

2023 года №1185 «О проведении социально ориентированного проекта для клубов 

будущих избирателей «Наше время» в 2023/2024 учебном году», в период с 15 

сентября 2023 года по 15 марта 2024 года проведен социально ориентированный 

проект «Наше время» в 2022/2023 учебном году (далее – Проект). 

В Проекте приняли участие 23 клуба будущих избирателей 

общеобразовательных организаций округа: МАОУ «ЦО №1 «Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко, МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа №7», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №8»,  МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

№9», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №14» им. А.М. Мамонова, МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа №15»,  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Гимназия №18», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с 

углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №21», МБОУ «Центр образования - 

средняя школа №22»,  МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с 

углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя политехническая школа  

№33», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», «Основная 

общеобразовательная Незнамовская школа»,  МБОУ «Основная 

общеобразовательная Обуховская школа», МБОУ МБОУ «Основная 

общеобразовательная Песчанская школа». 

Проект реализовывался в тесном взаимодействии МБУ ДО «Центр 



2 
 

дополнительного образования «Одаренность» с 

Избирательной комиссией Старооскольского городского округа. 

Проект состоял из трех треков: I трек «Школа юного избирателя» - три 

сессии постоянно действующего семинара «Школа юного избирателя»; II трек 

«От игры к действию» - интеллектуальный конкурс «Правовая неотложка», 

творческий конкурс «Выборы и в шутку, и всерьез», конкурс видеовизиток «На 

своей волне»; III трек «Воспитываем гражданина» - конференция для 

руководителей клубов будущих избирателей «Организация деятельности клубов 

будущих избирателей: правила, практика, результаты», конкурс 

профессионального мастерства для руководителей клубов будущих избирателей и 

педагогических работников образовательных организаций «Выбери сегодня свое 

завтра».   

Члены жюри Проекта отметили высокий интерес членов клубов будущих 

избирателей к избирательному праву и институту выборов, активную 

гражданскую позицию будущих избирателей. 

Наряду с положительными моментами члены жюри отметили недостатки: 

несоответствие некоторых конкурсных материалов требуемому формату, 

недостаточный уровень подготовки отдельных клубов будущих избирателей к 

этапам Проекта.  

Победителями и призерами Проекта признаны клубы будущих 

избирателей, принявшие участие в 3 треках Проекта. 

 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Проекта (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Проекта. 

 

3. Руководителям образовательных учреждений Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Проекта в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Проекте при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

3.3. Продолжить работу по формированию правовой культуры, воспитания 

патриотизма, активной гражданской позиции будущих избирателей. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования 

«Одаренность» Попогребской И.В. продолжить работу по методическому 

сопровождению педагогических работников образовательных организаций, 

курирующих деятельность клубов будущих избирателей, по формированию у 

обучающихся правовой культуры, воспитанию патриотизма, активной 

гражданской позиции будущих избирателей. 

 



3 
 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Илюк Л.В. 

 

 

 

Начальник управления образования     

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                     А.Н. Жданова  

 
 
Плохотникова Жанна Викторовна, 8 (908) 7860960 



4 
 
 

 

 

  

 

Итоги проведения социально ориентированного проекта для клубов будущих избирателей  

«Наше время» в 2022 /2023 учебном году 

 

Примечание: Победителями и призёрами Проекта становятся КБИ, принявшие участие во всех этапах трех треков Проекта.  

 
№ п/п Наименование 

общеобразовательног

о учреждения 

Название КБИ,  

ФИО руководителей КБИ,  

должность 

I трек 

 «Школа юного 

избирателя» 

II трек  

«От игры к 

действию» 

III трек  

«Воспитываем 

гражданина» 

Сумма 

баллов 

 

Место 

П
о

ст
о

я
н

н
о

 д
ей

ст
в
у

ю
щ

и
й

 с
е
м

и
н

ар
 

«
Ш

к
о

л
а 

п
р

ав
о

в
ы

х
 з

н
а
н

и
й

»
  

(1
 с

ес
си

я
) 

П
о

ст
о

я
н

н
о

 д
ей

ст
в
у

ю
щ

и
й

 с
е
м

и
н

ар
 

«
Ш

к
о

л
а 

п
р

ав
о

в
ы

х
 з

н
а
н

и
й

»
  

(2
 с

ес
си

я
) 

П
о

ст
о

я
н

н
о

 д
ей

ст
в
у

ю
щ

и
й

 с
е
м

и
н

ар
 

«
Ш

к
о

л
а 

п
р

ав
о

в
ы

х
 з

н
а
н

и
й

»
 

(3
се

сс
и

я
) 

П
р

ав
о

в
ая

 н
ео

тл
о

ж
к
а 

«
И

н
те

л
л
е
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 к
о

н
к
у

р
с
»

 

Т
в
о

р
ч

ес
к
и

й
 к

о
н

к
у

р
с 

«
В

ы
б

о
р

ы
 и

 в
 

ш
у

тк
у

, 
и

 в
 с

ер
ь
ез

»
 

К
о

н
к
у

р
с 

в
и

д
ео

в
и

зи
то

к
 

 «
Н

а 
св

о
ей

 в
о

л
н

е»
 

К
о

н
ф

ер
ен

ц
и

я
 д

л
я
 р

у
к
о

в
о

д
и

те
л
ей

 

К
Б

И
 «

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

К
Б

И
: 

п
р

ав
и

л
а,

 п
р

ак
ти

к
а,

 

р
ез

у
л
ь
та

ты
»

 

К
о

н
к
у

р
с 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

а
л
ь
н

о
го

 

м
ас

те
р

ст
в
а 

д
л

я
 р

у
к
о

в
о

д
и

те
л

ей
 К

Б
И

 

и
 п

ед
а
го

ги
ч

ес
к
и

х
 р

аб
о

тн
и

к
о

в
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 

«
В

ы
б

ер
и

 с
ег

о
д

н
я
 с

в
о

е 
за

в
тр

а
»

 

1.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Незнамовская школа» 

КБИ «Выбор»,  

Колесникова Татьяна Владимировна,  

учитель ОБЖ, Трибунская Елена 

Ивановна, учитель истории,  

Сафонова Елена Николаевна, учитель 

музыки 

0,5 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0 2,0 2,0 15,5 1 

Приложение к приказу управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от   «»  апреля  2024 г.  № 



5 
 

2.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Обуховская школа» 

КБИ «Выбор», 

Дубченко Татьяна Анатольевна,  

учитель истории и обществознания, 

Шматова Татьяна Владимировна, 

 заместитель директора 

0,5 0,5 2,0  3,0 3,0 2,0 2,0 2,0 15,0 1 

3.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №6» 

КБИ «Ориентир», 

Астахова Элина Олеговна,  

педагог дополнительного образования 

2,0 0,5 0,5 1,0 3,0 3,0 2,0 2,0 14,0 1  

4.  МАОУ «ЦО №1 

«Академия знаний» 

имени Н.П. Шевченко 

КБИ «Время первых»,  

Котлярова Анна Алексеевна,  

учитель истории и обществознания 

0,5 2,0 0,5 1,0 2,0 3,0 2,0 2,0 13,0 2 

5.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа №7» 

КБИ «Юнирос»,  

Ильинова Надежда Николаевна,  

учитель истории и обществознания,  

Коптева Елена Владимировна,  

социальный педагог, 

Рыжанкова Юлия Владимировна, 

учитель  физической культуры 

0,5 2,0 0,5 1,0 3,0 2,0 2,0 2,0 13,0  2 

6.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №30» 

КБИ «Мой выбор», 

Богородицкая Татьяна Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

 

0,5 0,5 2,0 3,0 1,0 2,0 0,5 2,0 11,5 3 

7.  МАОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №27 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

КБИ «Луч», 

Леонова Инга Викторовна,  

учитель истории и обществознания 

0,5 0,5 0,5 3,0 1,0 3,0 0,5 2,0 11,0 3 

8.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

КБИ «Поколение», 

Мащенко Наталья Ивановна,  

учитель истории и обществознания, 

Филатова Надежда Николаевна, 

учитель истории и обществознания 

0,5 0,5 2,0 1,0 1,0 3,0 0,5 2,0 10,5 3 

9.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №16  

с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

КБИ «Лидер», 

Говорова Светлана Юрьевна,  

учитель истории и обществознания 

0,5 2,0 0,5 1,0 2,0 2,0 0,5 2,0 10,5 3 



6 
 

10.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

КБИ «Энергия»,  

Татаркина Марина Александровна, 

 учитель истории и обществознания 

0,5 0,5 0,5 2,0 3,0 3,0 - - 9,5 Участие  

11.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа №2» 

КБИ «Выбор молодых»,  

Акинина Галина Станиславовна,  

учитель истории 

2,0 - 0,5 - - 2,0 2,0 - 6,5 Участие  

12.  ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №20 с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов г. Старого 

Оскола» 

КБИ «Горизонт», 

Обухов Денис Сергеевич,  

учитель истории и обществознания 

 

0,5 0,5 0,5 3,0 0,5 - 0,5 - 5,5 Участие  

13.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №17» 

КБИ «Выбор»,  

Дайбов Константин Вячеславович,  

учитель истории и обществознания 

0,5 - 2,0 - - - 2,0 - 4,5 Участие 

14.  МБОУ «Центр 

образования 

«Перспектива» 

КБИ «Креатив», 

Скурятина Виктория Михайловна, 

педагог-организатор 

0,5 0,5 0,5 1,0 - - 0,5 - 3,0 Участие 

15.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №14» им. А.М. 

Мамонова 

КБИ «Выбор»,  

Евсеева Ирина Николаевна,  

учитель истории и обществознания 

 

0,5 0,5 0,5 1,0 - - 0,5 - 3,0 Участие 

16.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

Песчанская школа» 

КБИ «Пульс»,  

Докукина Лариса Владимировна, 

тьютор 

0,5 - - 2,0 - - 0,5 - 3 Участие  

17.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа №15» 

КБИ «Русич», 

Селяхина Екатерина Павловна, 

учитель иностранного языка 

- 0,5 - - - 2,0 - - 2,5 Участие 

18.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №21» 

КБИ «Ритм» 

Рымарь Анна Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

0,5 0,5 0,5 - - - - - 1,5 Участие 

19.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа №9» 

КБИ «Школа юного избирателя», 

Булулукова Олеся Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 

- 0,5 0,5 - - - - - 1,0 Участие 



7 
 

20.  МБОУ «Центр 

образования - средняя 

школа №22» 

КБИ «Ориентир на будущее»,  

Попова Марина Владимировна, учитель 

истории и обществознания 

0,5 0,5 -  - - - - - 1,0 Участие  

21.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

Городищенская школа» 

КБИ «Человек и закон» 

Ботвиньева Ольга Михайловна, 

учитель истории 

- - - - - 1,0 - - 1,0 Участие 

22.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа №8» 

КБИ «Наш выбор»,  

Стародубцева Татьяна Ивановна, 

учитель истории и обществознания 

0,5 - - - - - - - 0,5 Участие  

23.  МАОУ «Средняя 

политехническая школа 

№33» 

Медведева Алина Ивановна,  

педагог-организатор 

- - 0,5 - - - - - 0,5 Участие 

 

 

Система распределения мест: 

1 место – 15,5 – 14,0 балла, 

2 место – 13,9-,12,0 балла, 

3 место – 11,9 – 10,0 балла. 

 


